deceptum, suaque spe frustratum; jussit et vestigio suis sanctum Levitam vestibus nudatum lacinari. Quin ut et majore martyrem terrore percelleret, omnia curavit afferri instrumenta, quibus martyres torquerentur, quo scilicet intelligeret, nisi suis annueret placitis, hæc omnia ipsi experienda. Verum enimvero nihil hoc terribilium tormentorum spectaculo Martyr expavit, utpote ejus totum cor amore divino flagraret adeo, ut omnia penarum genera, quæcumque possent infligi, pauciora viderentur et suaviora quam cuperet ipse tolerare. Existimas, o miser, hæc me territare tormentis; sed scias velim, hæc quidem tibi tormenta, mihi delicias videri; sed neque perinde mihi quidquam fuit in votis, quam huic mensæ acumbere, atque hæc delicias saginari. Hinc vinculis onustus in palatium ductus, a quo cum tyrannus thesauros exegisset, et idolis eum sacrificare jussisset, et ne thesauris, quos absconditos haberet (utpote quibus a tormentis jam preparatis liberari nequiret) consideret, monuisset, sanctus Levita sedatim, modestè respondit : Ego vero confido thesauris cælestibus divinæ scilicet misericordiæ et bonitati, qua dummodo liberetur anima, corpus licet sua patiatur tormenta. Itaque virgis cæsus in sublime suspensus, et secundum latera ferreis laminis ustulatus, Martyr, partim Tyrannum risit, et cruciatum illatos se sentire negavit; partim meritis Deo grates egit, dixitque : « Domine Jesu Christe, Deus de Deo, miserere mihi servo tuo, quia accusatus non te negavi, interrogatus te Dominum Jesum Christum confessus sum. » Porro quanto majorem patientiam, lætitiæque vultu Martyr exhibuit, tanto crudelius Tyrannus exarsit, divinamque gratiam magicis incantamentis tribuens, eidem dixit : « Scio illudere te tormenta arte magica, sed mihi non illudes. Testor deos; disque aut sacrificabis, aut diversis te penis interficiam. » Martyr ad hæc totus impavidus invictusque respondit : « Ego in nomine Domini nostri Jesu Christi non reformido tormenta tua, quæ sunt ad fempus. Fac, quod facis, noli cessare. » Tum vero Tyrannus immani furore percitus, eum tam dire plumbatis cædi jussit, ut velut in mortario confusus videretur. Quam ob rem Laurentius Deum precatus est, ut suscipere spiritum suum dignaretur. Audita de cælo vox hæc : « Adhuc multa certamina tibi

debeantur. » Quod oraculum et ab omnibus fuit exauditum circumstantibus, et ipso quoque Judice, qui multo etiam efferrator exclamavit : « Viri Romani, audistis ut dæmones solentur sacrilegum, qui nec deos nec principes vestros timet, nec exquisita tormenta formidat? Extendite eum, et scorpionibus flagellate. » Sed hosce cruciatum Martyr invicta virtute perpessus, Deo gratias egit in hæc verba : « Benedictus es, Domine Deus, Pater Domini nostri Jesu Christi, qui nobis immerentibus impendisti misericordiam tuam. Et tu, Domine, propter pietatem tuam largire nobis gratiam tuam, ut cognosce circumstantes, quod tu consoleris servos tuos. » Secundum hæc Angelus cælo demissus, a quo Laurentius suis in tormentis recrearetur, corroboraretur, et sudore, suoque cruore perfusus abstergeretur. Vidit hunc cælestem Ephebum adeo in fovendo Martyre officiosum quidam militum, qui divina luce collustratus petiit a S. Laurentio baptizari. Baptismate ablutus, etiam martyrii laurea politus est. Tyrannus porro non contentus diris adeo cruciatibus Laurentium afflixisse, sed suam demum rabiem expleturus, eo cruciatum solidam rursus noctem exigere decrevit. Quam ob rem jussit ad tribunal omne tormentorum genus, quibus Martyres cruciari solebant, afferri, quo scilicet hæc omnia in sancto Levita, qui totus jam dilaniatus erat, experiretur. Itaque cum dirus Judex tribunal occupasset, interrogavit Laurentium ejus esset? Qui Laurentius : « Quod ad genus, inquit, attinet, Hispanus sum; Romæ autem nutritus et eruditus, atque a cunabulis Christianus, doctus omnem legem sanctam et divinam. » Et Judex : « Revera divinam, inquit, quia nec deos cogitas, nec tormenta formidas. » Cui Laurentius : « In nomine Domini nostri Jesu Christi tormenta tua non timeo. » Et Judex : « Sacrifica, inquit, diis, alioquin isthæc tuis supplicii non expendetur. » Cui Martyr : « Nox mea obscurum non habet, sed omnia in luce clarescunt. » Denique ferreo Tyrannus lectum craticulæ instar formatum, virique capacem afferri, lentisque ignibus jussit inflammari, quo scilicet paulatim ustularetur, et mors esset eo atrocior, quo prolixior. Nec mora, fuit apparatus a licetibus hic lectus, deinde subjectis prunis accensus. Hinc sanctus Levita suis furiose vestibus nudatus est, expositumque omnium

oculis illud sacrum corpus, totum prioribus cruciatibus lividum, cruentumque, atque in craticulam dejectum crudeliter extendere. Astabat præsens huic spectaculo Tyrannus, ardentibus oculis, vultuque irato terribiliter rugiebat, et rabidas ore spumas agebat; licetores ignium fomenta craticulæ suggerabant; circumstantes suspensi, attonitique hærebant, cœlestis hoc spectaculo gaudebant; Laurentii cor pietatis et amoris affectibus ardebat identidem Domino in hæc verba colloquentis : « Suscipe, Domine, hoc sacrificium in odorem suavitatis. » Et Deus, qui fidelis est, suum militem corroboravit, sicut violentiæ Tyranni divina virtus, et tenera Martyris caro crudeli tormento, et vita morti collectata, denique contra stygem fide Jesu Christi triumpharet. Non videbatur ferreo Laurentius lecto, sed olorina depositus pluma, deliciis omnibus circumfluere. Nam constanter ad Tyrannum conversus : « Ecce miser, inquit, assasti unam partem, versa et manduca. » Cæterum cum jam supra vitam meta Martyr propius adesset, et ad accipiendam cælestis gloriæ coronam sese a Domino mox sentiret evocandum, ad eundem conversus dixit : « Gratias ago tibi, Domine Jesu Christe, quod merui januas tuas ingredi. » Ita dicere, et vivere desiit, victricemque animam digne coronandam emisit in cælum, ubi majore cum gloriæ splendore nunc fulget, quam flammæ, quibus olim sacrum ejus corpus arsit. RIBADEN, 20 Aug.

S. Barnabas apostolici vir pectoris, postquam plurimas Provincias peragrasset, tandemque catholicam late propagasset, tandemque mortalitatis vitæ pertæsus cælestisque desiderio beatitudinis accensus, adit Synagogam, ubi paratum sibi norat edictum; cumque validis omnino rationibus convictisset, Christum verissimum esse Messiam, tot votum oraculis prædictum, omnes Hebræi rabido in illum furoris conciti, violentas ei manus attulere, direque cruciatum lapidibus obruere. Ita vir sanctus corporeis nexibus absolutis ad Deum subvolavit, qui sacras ejus exuvias quamvis in ignes ab hebræa impietate conjectas, nec ustulari, nec ullo modo aboleri. RIBADEN, 9 jun.

S. Clementis Papæ martyrium Ribadeneira sic describit : inter ea valde christianorum numerus predicatione agebat. Quod ut Trajanus vulgante fama didicisset, exarsit, et eo præsidem Audianum misit,

qui Christianorum stragem edidit, variisque cruciatum generibus e medio sustulit. Sed ut omnes in vera fide constantissimos sensit, magnaue in mortem lætitia rueret certatim vidit, ratus melius se facturum, si multitudinī parceret, et caput omnium, magistrumque Clementem tolleret, eum ad se protinus accivit. Quem ut veritatis tenacissimum sensit, nec ullis a Christo modis avelli posse cognovit, jussit eum in altum evertum, anchora collo ejus alligata, demergi, ne forte tanquam Deus a Christianis colebatur. Ingens exortus est Christianorum moror et clamor, simul ut intellexerit in S. Papam mortis esse sententiam pronuntiavit. Ipse namque erat eis Pater, Magister, Frater, fidusque amicus, et in urbe adeo ærumnosa commune omnium præsidium: cum morentibus etiam ipse S. Pontifex morēbat, et cum flentibus flebat, eorumque vicem miseram miseratus, quoad licuit amanter, consolatus est. Cumque jam alto demergendus esset, populus qui spectator adstabat in littore, altum vociferatus: « Salva, inquit, eum Deus Jesu Christi. » Et sanctus Clemens ait: « Suscipe, Pater æterne, spiritum meum. » Sic alto demersus martyrii laurea potitus est. Adeant huic spectaculo duo sancti Clementis discipuli, Cornelius et Phœbus, qui ad populum conversi dixerunt: « Omnes oremus unanimes, ut ostendat nobis Dominus sancti Martyris sui corpus: » ita comprecantibus ad tria passuum millia sese mare pandit, ut tuto poterint incedere vestigio, haud aliter, ac si aridam calcarent. Porro progressi (o omnipotens Deus miraculorum patrator, tuorum sanctorum honorator!) reperere sacellum manibus Angelorum constructum, in eoque arcam lapideam, qua conditum erat sancti Clementis corpus, poneque illud anchora deposita, quæ fuerat ejus alligata collo. Neque is annus solus, quo decessit, hoc miraculo fuit insignis, sed quotannis idem quoque miraculum fuit patratum, pelago, quemadmodum diximus, ad tria passuum millia recedente, sic ut diebus omnino septem numeratis ab ejus martyrio Christiani siccō plane vestigio ejus tumulum possent invisere. *Inv.*, 23 nov.

Sanctus Polycarpus episcopus Smyrnen-sis debilis, ita jam ætate, cum lictores ad eum comprehendendum jussos domum, in qua latebat, ingressos esse comperisset, licet potuisset eos postico egressus fallere, in

eodem tamen vestigio hæsit, mox oculis in cœlum defixis cum dixisset: « Domine, fiat voluntas tua, » per scalas descendit, venientibus velut amicis, obviam processit, officioseque exceptos ad lautum convivium invitavit, magnaue vultus hilaritate ac majestate supplex eos oravit, uthorulam, qua se Deo commendaret, indulgerent. Illi alacres oblato acenbure convivio, nec Sanctus præsul interim sibi defuit; sed etiam ipse divino Eucharistiæ epulo ad imminetentem luctam sese roboravit. Mire lictores affecit ea, quæ splendebat in venerando Polycarpi vultu serenitas, mire cepit eos non verborum tantummodo comitas, et beneficiorum, quæ percipiebant ab eo, liberalitas, eoque suæ missionis pertæsi invicem dixerunt: Ergone ad hunc optimum senem tam nivea venerabilem canitie capiendum nos missi? Itane pileo dignissimus duplici velut hic ad necem depositus? Sicine hujus militis Nestoris vitæ, tot, tamque anxie tenduntur insidiæ? At tamen quod imperatorum jussum urgeret, arreptum sanctum Præsulem, jumentoque impositum in urbem deduxerunt. Ubi cum post blanditias varias adhibitas, cum proconsul varias minas, et specialiter ignis tormentum intentaret, respondit: « Equidem nihil hoc igne, quo corpus terretur, terreor, quia momento finit. Ille me terret ignis, qui sola definitur æternitate; illas ego solas horresco flammam, quas perpetua in iis viventium, gementiumque mors pascit. Denique quid quæris? tuas ego minas flocci pendo; acerse bestias, accende flammam, ecce me; præsto sum, vel his pabulum, vel illis præda non invita. Nullius ambigere; experire me vel Androdum, vel Scævolam, hoc fortiorum, illo feliciorum. » Ista sanctus Præsul ita comiter, ita graviter dixit, ut proconsul, quamvis gravissime commotus, tamen in eo miram frontis serenitatem, temperatamque comitate gravitatem mire suspexerit. Verum enim vero, ne quid Christianæ religioni detulisse videretur, jussit illic in theatro præconem stentoream ad populum voce proclamare, Polycarpum esse Christianum. Tum vero populus insanis suclamare vocibus: « Tolle, tolle de medio hostem deorum, magistrum magorum; ardeat ignibus infamis veneficus. » Mox undique ligatum dilapsi suis humeris, vel plaustris fraxinos, pinus, ornos ac robora conveclavere. Ad hæc sanctus Præsul, nihil gelida tardatus se-

necta, sed totus impiger ad martyrium se comparare, cingulum solvere, tunicam diffibulare, amictumque sibi diripere, et ad flammam, perinde ut ad epulas, anhelare. Interim licitorum sex Martyrem circumdare, catenas, ac nexus expedire, certatim in innoctam hostiam fremere, eamque ferratis velle clavis ad postem depangere, ne videret in incendio sese commoveret, ac subduceret. Quod ut Martyr advertit: « Quæso vos, inquit, ne me vel nervis adstringite, vel clavis affigite; nec enim flammam timeo, quin imo mediis in ignibus quavis statua immobiliorum me fore cum Deo spondeo. » Dictum, factum. Conjectus in ignem sanctus Præsul holocaustum sese Deo consecravit, in hæc eum verba præcatus: « Suscipe æterne Pater in holocaustum, victimamque hanc vitam, quam delisti, libens, volens reddo. Tu Dominus totius universi; tu Pater Domini nostri Jesu Christi, quo Doctore mysteria tua didicimus, quo magistro te nosse cepimus, qui se tibi fecit in ara crucis. Hujus ego memor sacrificii me quotidie tibi victimo in confessione veræ fidei. Cadat hæc victima ad majorem tuam, tuique Filii gloriam. Equidem immortales tibi debeo gratias, quod me tuorum Martyrum alio adscribere dignatus es, eoque te, Pater, laudo, te prædico, te veneror, te cernuus adoro per Jesum Christum Filium tuum, Pontificem optimum maximum, Sacerdotem secundum ordinem Melchisedech, qui tecum et sancto Spiritu vivit et regnat in sæcula sæculorum. » DIXIT, moxque pyram licitorum subjectis ignibus inflammavit. Cæterum ut intelligeret circumstantium impietas omnia creata divino parere nutui, ingens incendium Martyrem præstitit illisum. Quin, et cum flamma nautici instar veli secundum favoniis inflati ventilata circumluderet, visi sunt Martyris artus (ut alias amat ejusmodi busta) nec olere, nec gravi nidore auram corrumpere, sed, ut in ardenti camino aurum, miro splendore radiare, odoreque arabicos spirare. Obstupuit miraculo circumstantium impietas, imméritoque indignata, quem necare nequiverat incendio, tollere gladio decrevit. Propius ergo licitor accessit, ferroque sancti Martyris latus hausit. Luculenta plaga tantum sanguinis fudit, ut eo protinus incendium restingeretur. Mox reserato corporis ergastulo victor in cœlum spiritus evolavit. *Inv.*, 23 jan.

Sanctus Vincentius Oscæ in Hispania natus a prima ætate studii deditus, sacras literas a Valerio Cæsaragustano Episcopo didicit; cujus etiam partes suscepit prædicandi Evangelium, quod Episcopus, propter linguæ impedimentum prædicationis officio fungi non poterat. Ea re ad Dacianum, provinciam a Diocletiano et Maximiano præpositum, delata, Vincentius Cæsar augustæ comprehenditur, et vincus ad Dacianum Valentiam adducitur. Ubi verberibus et equole tortus, multis præsentibus, cum nulla aut tormentorum vi, aut acerbitate, vel lenitate verborum a proposito deterreri posset, in craticula impositus, prunis ardentibus suppeditis ac ferreis unguibus excarnificatus, candentibus laminis exustus, iterum ducitur in carcerem stratus testaceis fragmentis, ut ejus nudum corpus, somno oppressum, a subjectis etiam testarum aculeis torqueretur. Verum illo in tenebrosâ incluso custodia, clarissimum splendor obortus totum carcerem illustravit, quæ lux cum summa admiratione omnes, qui aderant, affecisset, res a custode carceris ad Dacianum defertur. Qui eductum in molli culcitra collocat: et quem cruciatibus in suam sententiam trahere non poterat, deliciis perducere conatur. Sed invictus Vincentii animus, Jesu Christi fide speque munitus vicit omnia, et ignis, ferri, tortorum immanitate superata, victor ad cælestem martyrii coronam advolvit undecimo Kalendas Februarii. Cujus corpus cum projectum esset inhumatum, corvus et a volucris et a lupo, unguibus, rostro, alis mirabiliter defendit. Quare, re cognita, Dacianus illud in altum mare demergi jubet, sed inde etiam divinitus ejectum ad littus Christiani sepeliunt. 23 jan.

Sancti Joannes et Paulus fratres Romani, cum facultatibus a Constantia Constantini filia, cui pie fideliterque servierant, sibi relicti, Christi pauperes alerent, a Juliano Apostata in numerum familiarium suorum invitati, libere negaverunt se apud eum esse velle, qui a Jesu Christo defecisset. Quibus ille ad deliberandum decem dies præsinat, ut nisi ad eam diem ei adhærere, et Jovi sacrificare constituerint, sibi moriendum esse certo sciant. Illi intra hoc tempus bona sua distribuerunt pauperibus, quo expeditiones ad Dominum migrare possent, et plures juvarent, a quibus in æterna tabernacula reciperentur. Die decima Terentianus prætoris cohortis Præfectus, ad eos missus

cum allata Jovis effigie, ut eam venerarentur, Imperatoris mandatum eis exponit, ut nisi Jovi cultum exhibeant, moriantur. Qui ut erant astantes, responderunt, se pro Christi fide, quem Deum mente et ore venerabant, non dubitantur mortem subituros. At Terentianus veritus ne, si publice interficerentur, populus commoveretur, domi, ubi erant, abscissis eorum capitibus sexto Kalendas Julii, secreto eos sepeliendos curavit: rumoremque sparsit, Joannem et Paulum in exilium ejectos esse. Verum eorum mors a spiritibus immundis, qui multorum corpora vexabant, perulgata est. In quibus Terentiani filius et ipse oppressus a demone, ad sepulchrum Martyrum perductus, liberatus et is in Christum crediderit; et ejus pater Terentianus, a quo etiam horum beatorum Martyrum vita scripta esse dicitur. *Ibid.*, 22 jan.